216\*

1069.

El bisbe d'Elna, Ramon, i els comtes del Rosselló, Gausfred i Adelaida, junt amb els habitants del comtat, aixequen l'altar major de l'església catedral d'Elna en honor de Jesucrist i de Santa Eulàlia, segons consta en una inscripció.

*Anno LXVIII post millesimo incarnatione Dominica, indizione VII.*

**A.** Inscripció original, avui dividida, que es conserva en els laterals de l'altar major de la catedral d'Elna.

**a.** MARCA, *Marca hispanica*, cols. 457-460, ex **A.** — **b.** DESCHAMPS, P.: *Tables d'autel de marbre exécutées dans le midi de la France aux Xe et XIe siècles*, a *Mélanges d'histoire du Moyen Age offerts à M. Ferdinand Lot*, París 1925, pp. 137-168, esp. p. 154, ex **A.**

+ 217

[1070] abril 2.

El bisbe d'Osona, [Guillem.] a precs dels comtes Ramon Berenguer i Almodis i del seu fill, Ramon Berenguer, acut al castell de la Manresana i consagra l'església de Santa Maria dels Prats [de Rei] i li confirma les donacions dels comtes i dels fidels. Se li subjecten les esglésies de Sant Andreu de la Manresana i Santa Maria de Sant Ermengol.

**[A.]** Original perdut. — **B.** Còpia del 1360, autoritzada per Jaume Ferrer de la Sala, rector dels Prats de Rei: arxiu parroquial de Sant Martí de Sesgueioles, *Cartulari dels Prats de Rei*, vol. I, f.4. — **C.** Còpia del 1806, feta per F. Mirambell: R.A.H., col. Villanueva, vol. 5, ff. 185v-187, ex **B.**

Document fals o interpolat. No pot datar-se al 1050, com pretén, car pels personatges que hi apareixen s'ha de situar cap al 1070.

Transcripció ex **C.**

*Post Salvatoris Domini nostri Ihesu Christi gloriosum adventum  
jam peracto anno Dominice incarnationis millesimo quinagesimo  
acta est dedicatio sive consecratio ecclesie Sancte Marie de Pratis,  
ad quam convenientes multitudines clericorum ac diversi ordinis  
laycorum procerum videlicet tam militum quam rusticorum fidelium  
catholicorum rogatu venerabilis bone memorie Raymundi Berengarii  
veteris comitis Barchinone necnon et conjugis ejus Almodis comitis-*

*se, et Raymunde Berengarii filii eorum, venit dompnus Berengarius Ausonensis episcopus cum clarissimo canonicorum collegio sedis Sancti Petri in castrum quod dicitur de Menresana sive in parochia Sancte Marie de Pratis et dedicavit ibi ecclesiam in honorem ejusdem Dei genitricis, et dedit ei et consignavit ei ciminterium per circuitum triginta passuum. Confirmavit etiam et consignavit pretestate ecclesie universa que a predicto comite sive a fidelibus Dei in ipsa consecratione ei dederunt et in dotem hujus basilice concesserunt, necnon et totum illud quod Deo disponente postea adquisiverit et de cetero in perpetuum adquirere poterit. Hec itaque sunt donaria que predicti fideles Dei sive quilibet alii dederunt in dotem hujus templi divino intuitu inspirati. In primis ego Raymundus Berengarii vetus comes Barchinonensis et conjux mea Adalmus comitissa et Raymundus Berengarii filius noster donamus et concedimus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Pratis, et ecclesie Sancti Andree de Menresana, et ecclesie Sancte Marie de Sancto Ermengaldo, pro redemptione omnium peccatorum nostrorum et pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum sive omnium fidelium christianorum decimas et primitias de toto ipso castro de Menresana sive de omnibus ipsis nostris dominicaturis que in ejusdem terminis sunt vel in antea fuerunt de pane et de vino et de cunctis rebus, de quibus debent exire decimas et primitias. Et de manso de Formigosa et de Sifre decimas et primitias de cunctis omnibus. Et de manso de Muntada similiter. Et de manso de Dominico Sendre cum cunctis suis pertinentiis similiter, et habet afrontationes de parte orientis et de meridie in manso de Atlula et Guia Daldorrells, et de occidente in era de Adrover sive in alodio de Guitard, et de pare vero borgo in mansum Dualger vel in mansum de Gifre Vives sive in terminum de Castelar. Et de condomina de Roqueta decimas et primitias. Et de condoninas que sunt ab ipso prat ante mansionem de Oliba Gimella que vocant Caucines decimas et primitias. Et ante alias caucinas que sunt de Johan Crisp de ipsas condoninas decimas et primitias de pane et vino et carne. Et ab ipsa condonina quam vocant Mata decimas et primitias. Et iterum damus ad ecclesiam Sancti Andree ipsos closos qui sunt in oriente vel occidente pro ciminterio. Et ego Sunier Gimula dono ad Sancti Andree modiatis duas de terra qui sunt ante meum mansum que tenent de ipso torrente usque in serram. Et unum mansum quem tenet Bernat Arnald. Et aliam petiam de alaudio ante mansum de Amat Sendre. Et ipsa coma que est prope castrum que fuit de Agela. Et ante mansionem de Ato*

*petia una. Et in alio loco petiam unam que vocant Olzina. Et ante mansum de Gifre Vives aliam petiam. Et ante mansum de Domizo Glisco petia una de alaude que vocant prope ipsa bassa. Et ad mansum de Puyol qui est de Honofred petias duas in locum que vocant Olzina. Et ad mansum de Giribertes aliam petiam de alaude. Et ad mansum de Oliba Gimella petias tres de alaude in locum quem vocant ad Agilera sive in via que pergit ad Sancta Maria Pratis. Et ad mansum de Caucines de Johan Crispi petias duas de alaude. Et ad mansum de Jofre Albar aliam petiam de alaude que est in serra prope Agilera. Iterum nos jam dicti comes et comitissa damus ad ecclesiam Sancte Marie Pratis ipsas ecclesias que ibidem sunt cum ciminteriis et cum triginta passibus, et cum sacrariis et alaudis et decimas et primitias quas hodie habent et in antea adquirere potuerint. Et insuper damus nos decimas et primitias de ipsas condoninas que ibidem sunt. Et est una condomina ad ipsam bassam, et aliam prope villam Sancte Marie, et tertia condonina est ante villam Sancte Marie et pergit usque ad mansum de Roqueta, et ad meridianam partem pergit usque ad cingulum qui est supra condaminam et pervenit usque ad torrentem ante villam. Et in alio loco prope viam que pergit apud Cervariam de ipsa nostra dominicatura que ibidem est decimas et primitias ad ecclesiam Sancte Marie. Et reliquid Ysarnus sacerdos pro anima sua petiam unam de terra, et semodiata unam vinee ad ipsa Agilera. Et subtus Soler quarteratam unam vinee que fuit de Bernard Ermengod sive de Raymundo Ermengod. Et ad ipsos Caus semodiata unam vinee que fuit de Girben sive de Girbert. Et ad ipsum Prat in terminum de Menresana petiam unam de terra que fuit Helias Guifre. Et ad ipsos Clapers quarteratam unam vinee que fuit de Ermengod Saulia. Et ipsam Lobateram quarteratam unam de terra que fuit de Guillermo Johan. Et ad ipsum pontem unde pergunta apud Caucinas petiam unam de terra que fuit de Lops Godmar cum decimas et primitias. Et subtus era de Balaro petiam unam de terra de Johan. Et ad eram de Raymundo Savaric petiam unam de terra que fuit de Balaro. In Cumba Crosa petiam unam vinee que fuit de Guila Sendre. Et ad ipsam Celadam semodiata unam vinee quae fuit de Gilabert levita et de Gotmar Guifre. Et ad Podium Frigidum in via que pergit apud villam Longam petiam unam de terra que fuit de Chuscha deodata. Et ad ipsum prad unde pergunta apud Cavallarios petiam de terra unam que fuit de Gallit. Et ad collum de Solaneles petiam unam vinee que fuit de Bernad Sendre in termino de Castelar. Super era*

*Petriza petias duas de terra infra duos locos que fuerunt de Bernad Ermengod. Et in ipsa quintana de Sancta Maria ferraginal I qui fuit de Raymundo Ermengod. Et ipsum campum qui est super ipsa quintana predicta, et pergit usque ad ipsam rocham, et prope ipsam viam que pergit apud Menresana quarteratam unam vinee que fuit de Chuscha deodicata. Et ad casam de Bonefilii Guitard sortem unam de terra. Et super casam de Bonefilii modiatam unam vinee infra tribus locis que fuit de Mir Johan. Ad mansum vero podii de Otina petiam unam vinee que fuit de Guillermo Fruga. Et ad casem de At petias duas vinee infra duos locos. Et ad collum de Murischa petiam unam de terra que fuit de Ritxel deodicata. Ad Sanctam Mariam de Sancto Ermengaudo hec sunt alaudia sua in capite de ipsa Cumba petia est una de alodio. Et ad ipsam quadram que fuit de Oldemar ante Merolla petiam unam aliam grandem de alaudio.*

*Acta est scriptura hujus dotis prefixo anno, quarto nonas aprilis.*

*Sig+num Adalmus comitissa. Sig+num Berengarii filii eorum. Sig+num Berengarii gratia Dei Vicensis episcopi. Sig+num Ugberti Barchinone episcopi. Qui autoritate Dei et nostra supradicta omnia condotamus et confirmamus potentialiter ad habendum et possidendum, ita ut nemo temere audeat ex hiis que pertinent ad supradictas ecclesias aliquid inquietare auferre, minuere vel disrumpere, quod si quis fecerit ultriu gladio anathematis feriatur, et cum Iuda traditore loris igneis Averni tandiu innodetur, et ut sacrilegus habeatur et a liminibus Sancte Ecclesie extraneus efficiatur, donech resipiscat et ecclesie cui violentus extitit condigne satisfaciat.*

*Sig+num Domenicus de Vives capellanus comitis, qui hoc prefatus scripsit die et anno quo supra.*

218\*

1070 desembre 8.

L'arquebisbe Guifré de Narbona i el bisbe [Guillem] d'Urgell, acompanyats de clergues i laics, consagren l'església de Santa Maria [de Solsona]. El bisbe urgellenc li dóna una vinya situada a Solsona mateix.

*Anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi millessimo LXX, era millessima CVIII, inductione VIII, anno VIII regni Philippi, VI idus decembris.*

[A.] Original perdut, molt malmès ja el s. XVIII. — B. Còpia

incompleta del s. XVIII: B.C., ms. 729, *Sacrae antiquitatis Cataloniae monumenta* de J. Pasqual, vol. VIII, p. 356, ex A.

a. BARAUT, *Les actes*, ap. 69, p. 148, ex B.

219

1073 abril 5.

Ramon, bisbe d'Elna, acut a consagrar l'església monàstica de Santa Maria de Riquer, a precs de l'abat Gerbert i dels monjos de Sant Miquel [de Cuixà] i del fundador de l'església, Bernat Sunifred. Degut al conflicte que hi ha entre el cenobi de Santa Maria i la parròquia de Sant Andreu [de Catllà], el bisbe resol que aquell no estigui sotmès a l'església parroquial sinó al monestir de Sant Miquel [de Cuixà].